
 
 

Dipartimento Scienze Chimiche e Tecnologie dei Materiali   

Il Direttore RS DSCTM 647 del 01/07/2024 

 

CNR Piazzale Aldo Moro, 7 00185 – Roma     Tel.: (06) 4993.7765-7764 Fax: (06) 4993.7763 

http://www.dsctm.cnr.it  e-mail: segreteria.dsctm@cnr.it 
 

 
PROVVEDIMENTO 117/2024 

 
 

 
OGGETTO: Decisione di contrattare per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, 
del Servizio di catering (Lunch e Coffee Break) in occasione della riunione del Partenariato Esteso dal titolo “MICS - 
Made in Italy Circolare e Sostenibile” del 11/07/2024, nell’ambito delle attività di gestione progettuale del 
Dipartimento Scienze Chimiche e Tecnologie dei Materiali – Sostituzione del Responsabile Unico di Progetto (RUP) 
 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 

dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 

2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione 

dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019;  

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario 

n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”);  

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 

30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101;  

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 92/2020, prot. AMMCNT-CNR n. 00059804 del 30/09/2020, con il 

conferimento dell’incarico di Direttore del Dipartimento Scienze Chimiche e Tecnologie dei Materiali alla sottoscritta;  

VISTO il Provvedimento del Direttore del Dipartimento Scienze Chimiche e Tecnologie dei Materiali con il quale la Sig.ra 

Floriana Bernabucci è stata nominata Segretario Amministrativo del DSCTM - CNR, prot. n. 0010667 del 15/01/2024;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012;  

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. 

n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97;  

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n° 137/2017;  

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera 

del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190;  

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26;  

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (Legge finanziaria 2007)”;  

mailto:segreteria.dsctm@cnr.it


 
 

Dipartimento Scienze Chimiche e Tecnologie dei Materiali   

Il Direttore RS DSCTM 647 del 01/07/2024 

 

CNR Piazzale Aldo Moro, 7 00185 – Roma     Tel.: (06) 4993.7765-7764 Fax: (06) 4993.7763 

http://www.dsctm.cnr.it  e-mail: segreteria.dsctm@cnr.it 
 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”;  

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per 

la razionalizzazione della spesa pubblica”;  

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 

“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”;  

VISTA la richiesta di acquisto, Prot. n. 0218072 del 25/06/2024 a firma della sottoscritta relativa alla necessità di 

procedere all’acquisizione del Servizio di catering (Lunch e Coffee Break) in occasione della riunione del Partenariato 

Esteso dal titolo “MICS - Made in Italy Circolare e Sostenibile” del 11/07/2024, nell’ambito delle attività di gestione 

progettuale del Dipartimento Scienze Chimiche e Tecnologie dei Materiali, mediante affidamento diretto all’operatore 

economico CU.CU. CUCINA E CULTURA SOCIETA' COOPERATIVA A RESPONSABILITA' LIMITATA per un importo di € 

3.300,00 oltre IVA 10%, il cui preventivo è stato individuato a seguito di indagine informale di mercato, effettuata sul 

mercato libero con la consultazione di n. 3 (tre) OO.EE, i cui esiti sono allegati alla richiesta medesima; 

VISTA la Decisione di contrattare, prot. n. 0218609 del 25-06-2024, per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, del Servizio di catering (Lunch e Coffee Break) in occasione della riunione del 

Partenariato Esteso dal titolo “MICS - Made in Italy Circolare e Sostenibile” del 11/07/2024, nell’ambito delle attività 

di gestione progettuale del Dipartimento Scienze Chimiche e Tecnologie dei Materiali; 

CONSIDERATA la nomina, di cui al provvedimento di decisione di contrattare, prot. n. 0218609 del 25-06-2024, del 

Dottor Ciro Neri, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), il quale ha tempestivamente avviato la procedura di 

abilitazione alla figura sul sito ANAC; 

CONSIDERATO tuttavia che i tempi necessari per il perfezionamento dell’abilitazione di che trattasi non risultano 

compatibili con le esigenze di rapidità e urgenza della Stazione Appaltante per l’espletamento della procedura di 

affidamento diretto di che trattasi; 

VISTO il principio del risultato; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla sostituzione del RUP per la procedura in oggetto indicata; 
 

DISPONE 

 

- Di assumere il ruolo di RUP per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, 

del Servizio di catering (Lunch e Coffee Break) in occasione della riunione del Partenariato Esteso dal titolo 

“MICS - Made in Italy Circolare e Sostenibile” del 11/07/2024; 

- Di confermare per il resto la decisione di contrattare, prot. n. 0218609 del 25-06-2024; 

- Di procedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi di legge. 

 
 

Il Direttore DSCTM – CNR 
Prof.ssa Lidia Armelao 

mailto:segreteria.dsctm@cnr.it

		2024-07-01T09:55:16+0200
	Lidia Armelao




